

02. oktober 2015

UKA 2015/148

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx yy 2015 om job, vejlednings- og opkvalificeringscentre
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Fra Siumut skal vi fremkomme med følgende bemærkninger til beslutningsforslaget:

Med dette beslutningsforslag har man til hensigt, at der i alle kommuner etableres landsdækkende centrale job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre.

De fire kommuner har i dag vidt forskellig praksis i deres organisering af job-, vejlednings- og opkvalificeringsarbejdet, ikke blot kommunerne imellem, men også internt i selve kommune-grænserne, hvorfor Det Nationale Arbejdsmarkedsråd, samt arbejdsgruppen under Initiativ nr. 2. i Naalakkersuisuts strategi for bedre beskæftigelse, vurderer, at forvaltningen har det svært med at skulle udføre en ensartet administrativ praksis.

Vi har fra Siumut bemærket, at Det Nationale Arbejdsmarkedsråd i sine vurderinger fremførte, at de fire kommuner i deres daglige organisering af arbejdsmarkedsindsatsen ikke i tilstrækkelig grad opfyldte borgernes behov for en optimal vejledning, samt at den nødvendige hjælp ikke blev givet i tilstrækkelig grad og at man ved at gøre en indsats på dette område på tættere hold, ville kunne løfte arbejdsmarkedsproblematikken til gavn for en bedre servicering af borgerne.

Det er i denne forbindelse yderst vigtigt, at man har for øje, at bibringe borgerne den bedst mulige service, ligesom man, såvidt det er muligt, skal opfylde borgernes behov på en hurtigere og smidigere måde, så de igen får arbejde og bliver selvforsørgende, hvilket vil være til gavn for dem selv og deres familie og ikke mindst samfundet.

Ved at lægge Piareersarfiit og arbejdsmarkedskontorerne sammen, kan man komme dobbeltad-ministrationen bedre til livs og skabe en smidigere administration, hvilket vi fra Siumut er glade for, ligesom man vil kunne forbedre uddannelsen af medarbejderne ved sammenlægningen.

I Siumut finder vi det vigtigt og vil også opfordre til, at kommunernes ansvar skal respekteres, samt at man såvidt det er muligt - med den størst mulige frihedsgrad - og uden at indskrænke samarbejdsmuligheden skal overholde serviceforpligtelserne og skal kunne yde borgerne en service der giver gode resultater.

I Siumuts målsætning står bl.a. følgende skrevet:

”Enhver der er ramt af arbejdsløshed skal tilbydes videreuddannelse eller en anden arbejdsplads, ifølge de gængse muligheder, der findes. For at få de arbejdsløse i gang igen, er det af allerstørste nødvendighed, at tilbyde at videreuddanne vedkommende, med henblik på at snarest finde et passende arbejde.

Ethvert menneske der rammes af ledighed, eller som af en eller anden grund ikke er kommet videre, skal med henblik på, at kunne give en så hurtig arbejdsanvisning som muligt, komme hurtigst muligt i arbejde, hvorfor en effektiv vejledning og god opmuntring hurtigst muligt skal iværksættes. Citat slut.

Da man således skal gøre en indsats for at løse dobbeltadministrationen og gøre en effektiv og planmæssigt indsats overfor de ledige og unge, der endnu ikke er overgået til det aktive arbejdsmarked kan vi kun fra Siumut støtte, at der etableres den bedst mulige tilpasning og løsning på disse problemer, med disse ord indstiller vi forslaget til behandling i erhvervsudvalget.

Suka K Frederiksen, Siumut